Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.J.: 11.358.173/0001-00
Centro 	 JULHO/ 2024

Decreto n° 00352024

Em, 02 de Maio de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJINHO, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei n°  00596/2023, de 30 de Novembro de 2023.

Art. l - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.598.105,00 (Um Milhão, Quinhentos e
Noventa e Oito Mil, Cento e Cinco Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme
discriminação abaixo:

02.01

04

21

24

GABINETE DO PREFEITO DO PODER EXECUTIVO

122 	0012 	2005 	MANUTENCAO ATIV, ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

3.3.90.30 	00 	15000000 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 	00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total na Classificação

1.406,00

16.414,00

17.820,00

02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

04 122 	0002 2006 	MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

32 3.3.90.30 00 	15000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

33 3.3.90.36 00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00
34 3.3.90.39 00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 216.022,00
36 3.3.90.93 00 	15000000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 58.802,00
37 4.4.90.52 00 	15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.061,00

Total na Classificação 317.885,00

02.03 SECRETARIA DE FINANCAS

04 123 	0010 2010 	MANUTENÇÃO DAS ATIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

i 3.1.90.13 00 	15000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.839,00

Total na Classificação 16.839,00

02.04 SECRETARIA DE EDUCACAO

12 368 	0003 2011 	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

85 3.3.90.14 00 	15001001 DIÁRIAS-CIVIL 6.000,00

86 3.3.90.30 00 	15001001 MATERIAL DE CONSUMO 52.727,00

Total na Classificação 58.727,00

12 368 	0003 2019 	PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

101 3.3.90.30 00 	15530000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

103 3.3.90.39 00 	15530000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

Total na Classificação 11.000,00

12 368 0003 2020 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

Page 1 of 1

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.J.: 11.358.173/0001-00
Centro 	 JULHO/2024

02.04 	SECRETARIA DE EDUCACAO

12 368 0003 2020 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

104 3.3.90.30 00 15690000 MATERIAL DE CONSUMO

Total na Classificação

02.06 	SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

15 451 0006 1025 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO SISTEMA VIÁRIO DE BREJINHO

263  4.4.90.51 00 17063110 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total na Classificação

15 452 0006 2056 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS  DA LIMPEZA PÚBLICA

279  3.3.90.39 00 15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total na Classificação

16.953,00

16.953,00

286.818,00

286.818,00

132.000,00

132.000,00

15 122 0006 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

286 3.3.90.30 00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 43.061,00

?QQ 3.3.90.36 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 538,00

Total na Classificação 	 43.599,00

02.07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

20 122 0008 2059 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

QZ 3.1.91.13 00 15000000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

949,00
309  3.3.90.30 00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00

Total na Classificação

10.949,00

02.08 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 244 0009 2073 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

337  3.3.90.30 00 15010000 MATERIAL DE CONSUMO

02.081 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

275,00

Total na Classificação 	 275,00

08 244 0009 2070 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

373  3.1.90.04 00 16600000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
374 3.1.90.11 00 16600000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
377  3.3.90.30 00 16600000 MATERIAL DE CONSUMO
379 3.3.90.39 00 16600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Total na Classificação

17.263,00
9.272,00
3.000,00
5.296,00

34.831,00

08 244 0009 2071 COFINANCIAMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS

511 	3.1.90.04 00 16610000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

8,190,00
386  3.3.90.36 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.500,00

14 3.3.90.39 00 16610000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

11.926,00

Total na Classificação

21.616,00

02.082 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 244 0009 2074 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

409 3.3.90.14 00 15010000 DIÁRIAS -CIVIL 	 5.000,00

Page 2 of 2

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho

Poder Executivo

C.N.P.J.: 11.358.173/0001-00
Centro

JULHO/2024

02.082 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 244 	0009 	2074 	MANUTENÇÃO 	DO 	FUNDO 	MUNIC. 	DOS 	DIREITOS 	DA CRIANÇA 	E 	DO
ADOLESCENTE

Total na Classificação 5.000,00

02.13 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

27 812 	0011 1017 	CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE INFRAESTRURA ESPORTIVA

469 4.4.90.51 00 	17000000 OBRAS E INSTALAÇÕES 347.594,00

Total na Classificação 347.594,00

13 392 	0005 2027 	MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS

471  3.3.90.31 00 	15000000 PREMIAÇÕES 	CULTURAIS, 	ARTÍSTICAS, 	CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

1.351,00

72 3.3.90.32 00 	15000000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.001,00

473 3.3.90.36 00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.33000

474 3.3.90.39 00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 189.566.00

Total na Classificação 214.248,00

27 812 	0011 2029 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

482 3.3.90.39 00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 61 .951 .00

Total na Classificação 61.951,00

Total de Suplementações:

1.598.1 05,00

Art. 21  - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 10  deste
Decreto, Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 1.598.105,00
(Um Milhão, Quinhentos e Noventa e Oito Mil, Cento e Cinco Reais), como abaixo especificado:

02.01 	GABINETE DO PREFEITO DO PODER EXECUTIVO

04 122 0012 2005 MANUTENCAO ATIV. ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

19 3.1.90.13 00 15000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

20.508,00

Total na Classificação

20.508,00

04 122 0002 2078 CONTRIBUIÇÃO PARA O CONSÓRCIO DE INTEG. DOS MUNICÍPIOS DO PAJEÚ -
CIMPAJEÚ

25 3.3.71.70 00 15010000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 	 20.000,00

Total na Classificação 	 20.000,00

02.03 	SECRETARIA DE FINANCAS

28 841 0002 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM A PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

39 4.6.91.71 00 15000000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

50.000,00

Total na Classificação

50.000,00

04 122 0002 1006 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE FINANÇAS

Z 4.4.90.52 00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

7.750,00

Total na Classificação

7.750,00

04 123 0010 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

56 3.3.90.35 00 15000000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00

58 3.3.90,39 00 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

5.1 3.3.91.97 00 15000000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 11.839,00

Total na Classificação 66.839,00

Page 3 of 3

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho

Poder Executivo

C.N.PJ.: 11.358.173/0001-00
Centro JULHO/2024

02.04

12

63

12

SECRETARIA DE EDUCACAO

361 	0003 	1007 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL

4.4.90.51 	00 	15700000 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 80.000,00

Total na Classificação 	 80.000,00

361 	0003 	1009 	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ENSINO FUNDAMENTAL

66 4.4.90.52 00 	15001001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

Total na Classificação 30.000,00

12 365 	0003 1011 	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

fl 4.4.90.52 00 	15700000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.00000

Total na Classificação 25.000,00

12 365 	0003 1012 	ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE EUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT

75 3.3.90.39 00 	15420000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

76 4.4.90.51 00 	15420000 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

Total na Classificação 30.000,00

12 368 	0003 2011 	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

82 3.1.90.11 00 	15001001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 115.000,00

83 3.1.90.13 00 	15001001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 88.680,00
84 3.1.91.13 00 	15001001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 20.000,00

Total na Classificação 223.680,00

12 368 	0003 2018 	OUTRAS DESPESAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

99 3.3.90.39 00 	15500000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

Total na Classificação 20.000,00

12 368 	0003 2021 	COFINANCIAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

108 3.3.90.30 00 	15001001 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

IIQ 3.3.90.39 00 	15001001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00

Total na Classificação 70.000,00

12 361 0003 2022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMANENTAL - FUNDEB E VAAF MAG 70%

flj 3.1.90.04 00 	15401070 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.00000

113 3.1.90.11 00 	15411070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 190.000,00

Total na Classificação 390.000,00

12 368 	0003 2025 	COFINANCIAMENTO DO FUNDEB - 70% E 30%

131 3.1.90.11 00 	15001001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 311.000,00

Total na Classificação 311.000,00

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

20 606 	0008 2060 	PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO PEQUENO AGRICULTOR RURAL

14 3.3.90.39 00 	15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.949,00

Total na Classificação 10.949,00

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 244 	0009 2063 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

Z 3.1.90.04 00 	15000000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 72.000,00

Page4 of 4

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.3.: 11.358.173/0001-00
Centro 	 )UU't012024

02.08 	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

08 244 0009 2063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

Total na Classificação

72.000,00

02.10 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

04 124 0002 2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO CONTROLE INTERNO

439 3.1.90.13 00 	15000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

Total na Classificação 10.000,00

02.11 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE BREJINHO (FDB)

04 122 	0002 2077 	ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO - FDB
454 4.4.90.52 00 	15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 311,00

Total na Classificação 311,00

02.13 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

13 392 	0005 1016 	CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIAS DE BIBLIOTECA MUNICIPAL
467 4.4.90.51 00 	15000000 OBRAS E INSTALAÇÕES 8,248,00

Total na Classificação 8.248,00

13 392 	0005 2028 	REALIZAÇÃO DE FESTA JUNINA

478 3.3.90.39 00 	15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45.000,00

Total na Classificação 45.000,00

04 122 	0012 2080 	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR
489 3.1.90.11 00 	15010000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.820,00

Total na Classificação 17.820,00

13 392 	0005 2086 	INCENTIVO A CULTURA, PROMOÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA LEI PAULO
GUSTAVO

500 3.3.90,30 00 	17150000 MATERIAL DE CONSUMO 5.840,00
501 3.3.90.31 00 	17160000 PREMIAÇÕES 	CULTURAIS, 	ARTISTICAS, 	CIENTÍFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS
16.000,00

502 3.3.90.36 00 17150000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

503 3.3.90.36 00 17160000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.160,00

4 3.3.90.39 00 17150000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00
505 3.3.90.39 00 17160000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.000,00

Total na Classificação 89.000,00

Total de Anulações: 	1.598.105,00

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 40 - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Brejinho em, 02 de Maio de 2024.

Pago 5 of 5

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho

Poder Executivo

C.N.P.3.: 11.358.173/0001-00
Centro JULHO/2024

GILSOMAR BENTO DA COSTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Page 6 of 6